
UCHWAŁA NR XLVII/359/2022
RADY MIEJSKIEJ W WITKOWIE

z dnia 29 grudnia 2022 r.

w sprawie wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji Witkowo

Na podstawie art. 87 ust. 1 i 4 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (tekst jednolity Dz. U. z 2021 r. poz. 
2233 ze zm.), Rada Miejska w Witkowie uchwala, co następuje: 

§ 1. Wyznacza się aglomerację Witkowo o równoważnej liczbie mieszkańców (RLM) 13.336. 

§ 2. 1. Aglomeracja Witkowo obejmuje swym zasięgiem tereny objęte istniejącym i planowanym systemem 
kanalizacji zbiorczej, zakończonym oczyszczalnią ścieków zlokalizowaną w miejscowości Małachowo 
Wierzbiczany, gmina Witkowo. Obszar aglomeracji Witkowo wyznaczono na terenie miejscowości: miasto 
[...]
aglomeracji (Dz. U. z 2018 roku poz. 1586) oraz Wytycznych do wyznaczania, zmiany lub likwidacji obszarów 
i granic aglomeracji, opracowanych przez Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie w lipcu 2019 r. 

 Podstawą wyznaczenia aglomeracji Witkowo było Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego Gminy Witkowo (uchwała Nr XXXI/299/2014 Rady Miejskiej w Witkowie z dnia 21.02.2014 
r., ze zmianami), miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego Gminy Witkowo, decyzje o warunkach 
zabudowy i zagospodarowania terenu, pozwolenia na budowę w zakresie gospodarki wodnej, dane i informacje 
Urzędu Gminy i Miasta w Witkowie i Zakładu Gospodarki Komunalnej w Witkowie. 

 Wyznaczono aglomerację Witkowo o równoważnej liczbie mieszkańców (RLM) 13.336. Aglomeracja 
Witkowo obejmuje swym zasięgiem tereny objęte systemem istniejącej i planowanej kanalizacji sanitarnej, 
zakończonym oczyszczalnią ścieków w m. Małachowo Wierzbiczany, gmina Witkowo oraz tereny, na których 
znajdują się zbiorniki bezodpływowe i przydomowe oczyszczalnie ścieków. Obszar aglomeracji Witkowo 
obejmuje miejscowości: miasto Witkowo, cz. m. Dębina, Gorzykowo, Jaworowo, cz. m. Kołaczkowo, Malenin, 
Małchowo Kępe, Małachowo Szemborowice, Małachowo Wierzbiczany, Małachowo Złych Miejsc, 
Mąkownica, cz. m. Mielżyn, Odrowąż, Skorzęcin, cz. m. Ruchocinek, które są objęte systemem kanalizacji 
sanitarnej oraz obszary, na których planowana jest budowa sieci kanalizacji sanitarnej: cz. m. Ruchocinek. 

 Aglomeracja Witkowo została wyznaczona w związku z upływem dwóch lat od jej wyznaczenia 
w 2020 roku na podstawie przeglądu obszaru i granic aglomeracji oraz zaistniałych zmian równoważnej liczby 
mieszkańców w aglomeracji. Zmniejszenie liczby mieszkańców aglomeracji Witkowo spowodowane jest 
przeprowadzeniem analizy zarejestrowanych miejsc noclegowych w aglomeracji, w szczególności na terenie 
Ośrodka Wypoczynkowego w Skorzęcinie oraz ogólnym zmniejszeniem liczby ludności na terenie Gminy 
Witkowo. 

 Aglomeracja Witkowo jest zgodna z przepisami art. 87a ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (tekst 
jednolity Dz. U. z 2021 r. poz. 2233 ze zm.)

 Aglomerację Witkowo przedstawiono w formie opisowej i graficznej, obejmującej obszar i granice na mapie 
w skali 1:10 000. 

 Projekt uchwały o wyznaczeniu obszaru i granic aglomeracji Witkowo został uzgodniony z Państwowym 
Gospodarstwem Wodnym Wody Polskie Regionalnym Zarządem Gospodarki Wodnej w Poznaniu 

Id: ELYCA-IHHGL-CDUUM-LYJLS-LJFEC. Podpisany Strona 1



(postanowienie Nr PO.RZŚ.4032.13.2022.WP z dnia 19.12.2022 r.) oraz Regionalnym Dyrektorem Ochrony 
Środowiska w Poznaniu (postanowienie Nr WPN-I.070.146.2022.MK z dnia 06.10.2022 r.). 

 Wobec powyższego podjęcie przedmiotowej uchwały jest uzasadnione.

Id: ELYCA-IHHGL-CDUUM-LYJLS-LJFEC. Podpisany Strona 2



 1 

Załącznik Nr 1 
do uchwały Nr XLVII/359/2022 

Rady Miejskiej w Witkowie 
z dnia 29 grudnia 2022 r. 

 
I. Część opisowa uchwały w sprawie wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji Witkowo 
 
1. Informacja o długości i rodzaju istniejącej sieci kanalizacyjnej lub planowanej do budowy 
sieci kanalizacyjnej, liczbie stałych mieszkańców aglomeracji, liczbie osób czasowo 
przebywających w aglomeracji oraz przemyśle obsługiwanym przez istniejącą sieć 
kanalizacyjną oraz oczyszczalnię ścieków. 
 
1.1. Informacja o długości i rodzaju istniejącej sieci kanalizacyjnej oraz liczba mieszkańców i 
osób czasowo przebywających w aglomeracji Witkowo: 

Liczba osób korzystających 
z istniejącej sieci 
kanalizacyjnej 

Długość sieci 
kanalizacyjnej [km] 

Lp. 

Miejscowość, w 
której istnieje 

sieć 
kanalizacyjna 

Sieć 
grawitacyjna 

Sieć 
tłoczna 

Mieszkańcy 
(pobyt 
stały) 

 

Mieszkańcy 
(pobyt 

czasowy) i 
osoby 

czasowo 
przebywające 

w 
aglomeracji 

Liczba osób 
korzystających 

z istniejącej 
sieci 

kanalizacyjnej 
[mieszkańcy 
(pobyt stały i 

czasowy) oraz 
osoby 

czasowo 
przebywające 

w 
aglomeracji] 

1. Witkowo 32,031 2,349 7.216 168 7.384 
2. Dębina 2,812 2,897 120 2 122 
3. Gorzykowo 5,342 2,045 267 1 268 
4. Jaworowo 0,800 0,800 252 3 255 
5. Kołaczkowo 0,684 2,000 274 5 279 
6. Malenin 1,508 1,348 123 0 123 
7. Małachowo 

Kępe 
1,255 1,165 96 0 96 

8. Małachowo 
Szemborowice 

1,000 0,306 91 0 91 

9. Małachowo 
Wierzbiczany 

1,817 1,702 328 4 332 

10. Małachowo 
Złych Miejsc 

3,675 0,483 332 4 336 

11. Mąkownica 2,093 1,660 191 0 191 
12. Mielżyn 6,233 4,639 626 10 636 
13. Odrowąż 1,954 2,131 60 0 60 
14. Ruchocinek 2.915 1,050 323 4 327 
15. Skorzęcin - wieś 1,702 8,517 288 6 294 
16. Skorzęcin -

Ośrodek 
Wypoczynkowy 

6,097 0,234 0 2.170 2.170 

17. Chłądowo 0 2,800 0 0 0 
18. Kamionka 0 2,800 0 0 0 

Razem 71,918 38,926 
Razem 110,844 

10.587 2.377 12.964 

Id: ELYCA-IHHGL-CDUUM-LYJLS-LJFEC. Podpisany Strona 1



 2 

 
Miejscowości Chłądowo i Kamionka nie są podłączone do sieci kanalizacji sanitarnej, 

jednak ze względu na ich wybudowanie celem połączenia sieci kanalizacji z Ośrodkiem 
Wypoczynkowym w Skorzęcinie, są wykazane w powyższej Tabeli i zaznaczone na mapie 
wyznaczającej granice aglomeracji Witkowo. Są to tylko sieci przesyłowe. 
 
1.2. Informacja o planowanej do budowy sieci kanalizacyjnej oraz liczba stałych 
mieszkańców i liczba osób czasowo przebywających na terenie gminy Witkowo po 
rozbudowie sieci kanalizacyjnej: 
 

Liczba osób, które zostaną 
podłączone do 

planowanej do wykonania 
sieci kanalizacyjnej 

Lp. 

Miejscowość, 
w której 

planowana 
jest budowa 

sieci 
kanalizacyjnej 

Długość 
[km] 

Mieszkańcy 
 

Osoby 
czasowo 

przebywające 
na 

terenie 
aglomeracji 

Liczba osób, 
które zostaną 
podłączone 

do 
planowanej 

do wykonania 
sieci 

kanalizacyjnej 
(mieszkańcy i 

osoby 
czasowo 

przebywające 
na 

terenie 
aglomeracji) 

Lokalizacja 
sieci 

kanalizacyjnej 
na terenie, o 

którym mowa 
w § 3 ust. 1 pkt 

5 

Wskaźnik 
koncentracji 

1. Ruchocinek 
(część 
miejscowości) 

2,328 210 0 210 TAK, 
Obszar 

Powidzko – 
Bieniszewski 

Chronionego 
Krajobrazu  

90,21 

2. Dębina (część 
miejscowości) 

2,570 52 0 52 NIE 20,23 

3. Mielżyn (część 
miejscowości) 

1,780 74 0 74 NIE 41,57 

RAZEM 6,678 336 0 336  
 
1.3. Docelowa liczba mieszkańców aglomeracji Witkowo po rozbudowie sieci kanalizacyjnej: 
 
a) liczba stałych mieszkańców aglomeracji Witkowo: 10.797 Mk 
 
b) liczba osób czasowo przebywających w aglomeracji: 2.377 Mk 
 
Łączna liczba mieszkańców aglomeracji Witkowo (osób stałych i osób czasowo 
przebywających w aglomeracji) po rozbudowie sieci kanalizacyjnej: 13.174 Mk. 
 

Do obliczenia liczby mieszkańców aglomeracji Witkowo (osób stałych i osób czasowo 
przebywających w aglomeracji) po rozbudowie sieci kanalizacyjnej nie wzięto pod uwagę 
cz. m. Dębina i cz. m. Mielżyn, ponieważ dla tych miejscowości wskaźniki koncentracji 
wynoszą poniżej 120 stałych i czasowo przebywających mieszkańców na 1 km planowanej 
do budowy sieci kanalizacyjnej. 
 
1.4. Informacja o przemyśle obsługiwanym przez istniejącą sieć kanalizacyjną. 
 

Do systemu kanalizacji sanitarnej z aglomeracji Witkowo nie są odprowadzane ścieki 
przemysłowe przez zakłady przemysłowe. 
 
1.5. Informacja o przemyśle obsługiwanym przez planowaną do budowy sieć kanalizacyjną 
oraz oczyszczalnię ścieków. 

Id: ELYCA-IHHGL-CDUUM-LYJLS-LJFEC. Podpisany Strona 2



 3 

 
W aglomeracji Witkowo nie ma zakładów przemysłowych, których podłączenie do 

systemu kanalizacji zbiorczej jest planowane. 
 
1.6. Liczba mieszkańców na terenie aglomeracji Witkowo korzystających ze zbiorników 
bezodpływowych (szamb) i przydomowych oczyszczalni ścieków. 
 

W aglomeracji Witkowo liczba mieszkańców korzystających ze zbiorników 
bezodpływowych (szamb) wynosi 138, a liczba stałych mieszkańców korzystających z 
przydomowych oczyszczalni ścieków 24. Osoby te zostały uwzględnione przy wyznaczaniu 
RLM dla aglomeracji Witkowo. 

Na terenie aglomeracji Witkowo nie planuje się budowy nowych zbiorników 
bezodpływowych (szamb) i przydomowych oczyszczalni ścieków. 
 
2. Informacja o istniejących i planowanych do budowy oczyszczalniach ścieków, a w 
przypadku aglomeracji zakończonych końcowym punktem zrzutu ścieków komunalnych – 
informacje, do której aglomeracji ścieki te będą odprowadzane, wraz z określeniem 
obciążenia oczyszczalni ścieków. 
 

W aglomeracji Witkowo w m. Małachowo Wierzbiczany funkcjonuje jedna 
mechaniczno – biologiczna oczyszczalnia ścieków z podwyższonym usuwaniem związku 
azotu i fosforu. Oczyszczalnia zlokalizowana jest na działkach o nr ewidencyjnych 19/1, 80/4, 
81/4, 83/3, obręb Małachowo Wierzbiczany, Gmina Witkowo.  

Zarządzającym oczyszczalnią ścieków jest Zakład Gospodarki Komunalnej w Witkowie 
na podstawie udzielonego decyzją Starosty Gnieźnieńskiego Nr OS.6341.76.2016 w dniu 30 
grudnia 2016 roku pozwolenia wodnoprawnego na szczególne korzystanie z wód, w zakresie 
wprowadzania do ziemi, ścieków komunalnych pochodzących z aglomeracji Witkowo. 

W części mechanicznej oczyszczalni następuje oddzielenie od ścieków surowych 
większych zanieczyszczeń, tzw. skratek. Następnie ścieki kierowane są do piaskownika, w 
którym następuje oddzielenie od ścieków piasku. Skratki po higienizacji wapnem 
chlorowanym są odwadniane, prasowane i wywożone na składowisko odpadów. Piasek 
także wywożony jest na składowisko odpadów. Po tych procesach następuje biologiczne 
oczyszczanie ścieków w reaktorach typu SBR (4 szt.), które działają w oparciu o proces osadu 
czynnego. Proces biologicznego oczyszczania ścieków odbywa się w cyklu 24 lub 12 
godzinnym, w którym występuje 5 faz: 
I faza: napełnianie reaktora ściekami z jednoczesnym powolnym mieszaniem bez dostępu 
tlenu, następuje proces defosfatacji, 
II faza: równoczesne napełnianie ścieków w reaktorze oraz ścieków dopływających, 
następuje proces nitryfikacji i denitryfikacji, 
III faza: napowietrzanie ścieków wraz z mieszaniem zawartości reaktora do momentu 
zakończenia procesu nitryfikacji i denitryfikacji, 
IV faza: procesy mieszania i napowietrzania zostają zakończone, następuje sedymentacja 
osadu czynnego, 
V faza: odprowadzanie oczyszczonych ścieków do odbiornika, którym jest rów melioracyjny, z 
jednoczesnym spustem osadu czynnego do zbiornika osadów. 

Oczyszczone ścieki odprowadzane są do rowu melioracyjnego R-37. Wylot zrzutu 
oczyszczonych ścieków zlokalizowany jest na kilometrażu 0+546 tego rowu melioracyjnego. 
Oczyszczone ścieki dalej kierowane są do zlewni rzeki Strugi Bawół. Powstające w procesie 
oczyszczania ścieków osady ściekowe poddawane są procesom odwadniania i higienizacji 
wapnem chlorowanym, na zasadzie fermentacji w otwartych komorach fermentacyjnych, a 
następnie wywożone są one na składowisko odpadów w Chłądowie i tam wykorzystywane w 
procesach rekultywacji tego składowiska. 

W 2017 roku przeprowadzono modernizację tej oczyszczalni ścieków. Zakres prac 
obejmował m.in. budowę nowej przepompowni, komory zasuw, komór pomiarowych, 
zadaszenia zbiorników, zabudowę przykryć reaktorów biologicznych, wymianę mieszadeł w 
zagęszczaczu osadów, budowę komór i rurociągów technologicznych oraz budowę dwóch 
wiat – zadaszeń zbiorników i instalacji dozowania koagulantu żelazowego (PIX) do reaktorów. 

Na terenie aglomeracji Witkowo nie planuje się budowy nowej oczyszczalni ścieków. 

Id: ELYCA-IHHGL-CDUUM-LYJLS-LJFEC. Podpisany Strona 3



 4 

 
3. Informacje o systemie gospodarki ściekowej: 
 
3.1. Średnia dobowa ilość ścieków komunalnych powstających na terenie aglomeracji oraz 
skład jakościowy tych ścieków (dane za 2021 rok). 
 

Średnia dobowa ilość ścieków komunalnych powstających na terenie aglomeracji 
Witkowo wynosi 1.304,1 m3/d. 
 
Średni skład jakościowy ścieków surowych i oczyszczonych: 
 

Ścieki surowe (mgO2/l) 
Fosfor ogólny Azot ogólny BZT5 CHZT Zawiesina 

ogólna 
10,25 98,78 352,5 899,58 245,33 

Ścieki oczyszczone (mgO2/l) 
0,69 5,2 3,83 41,75 4,76 
 
3.2. Przepustowość istniejącej oczyszczalni ścieków w m3/d. 
 
Przepustowość oczyszczalni ścieków zgodnie z projektem: 
- Qmax.h = 100 m3/h, 
- Qśr.d = 2.400 m3/d, 
- Qśroczne = 876.000 m3/r. 
 
Przepustowość rzeczywista oczyszczalni ścieków: 
- Qmax.h = 54,34 m3/h, 
- Qśr.d = 1.304,1 m3/d, 
- Qśroczne = 475.992 m3/r. 
 
3.3. Ilość i skład jakościowy ścieków przemysłowych odprowadzanych przez zakłady do 
systemu kanalizacji zbiorczej. 
 

Do systemu kanalizacji sanitarnej z aglomeracji Witkowo nie są odprowadzane ścieki 
przemysłowe przez zakłady przemysłowe. 
 
3.4. Nazwy zakładów, których podłączenie do systemu kanalizacji zbiorczej jest planowane. 
 

W aglomeracji Witkowo nie ma zakładów przemysłowych, których podłączenie do 
systemu kanalizacji zbiorczej jest planowane. 
 
3.5. Ilość ścieków powstających na terenie aglomeracji nieobjętych systemem kanalizacji 
zbiorczej, gdzie zastosowano systemy indywidualne albo planuje się zastosowanie systemów 
indywidualnych lub innych rozwiązań zapewniających taki sam poziom ochrony środowiska 
jak w przypadku systemów kanalizacji zbiorczej. 
 
 Zgodnie z decyzją Starosty Gnieźnieńskiego Nr OS.6341.76.2016 z dnia 30 grudnia 2016 
roku w sprawie pozwolenia wodnoprawnego na szczególne korzystanie z wód, w zakresie 
wprowadzania do ziemi, ścieków komunalnych pochodzących z aglomeracji Witkowo, ilość 
ścieków doprowadzanych do tej oczyszczalni w ciągu roku może wynieść                                
Qr = 715.400 m3/rok. 

W 2021 roku do oczyszczalni ścieków w Małachowie Wierzbiczany doprowadzono z 
systemów kanalizacji sanitarnej z terenu Gminy Witkowo 476,0 m3 ścieków komunalnych. Z 
obszaru aglomeracji Witkowo (zbiorniki bezodpływowe i przydomowe oczyszczalnie ścieków) 
oraz z pozostałego terenu Gminy Witkowo, położonego poza aglomeracją Witkowo, 
taborem asenizacyjnym dowieziono ok. 10.000 m3 ścieków komunalnych. 

Z powyższych danych wynika, że oczyszczalnia ścieków w Małachowie Wierzbiczany, 
po jej modernizacji w 2017 roku,  jest w stanie przyjąć ilość ścieków obecnie powstających na 

Id: ELYCA-IHHGL-CDUUM-LYJLS-LJFEC. Podpisany Strona 4



 5 

terenie aglomeracji Witkowo i z pozostałego terenu Gminy Witkowo oraz ilość ścieków w 
przypadku ewentualnej rozbudowy sieci kanalizacji sanitarnej i powstających nowych 
zbiorników bezodpływowych i przydomowych oczyszczalni ścieków. 
 
3.6. Uzasadnienie określonej RLM aglomeracji Witkowo. 
 

Poprzednia aglomeracja Witkowo o równoważnej liczbie mieszkańców 17.696 została 
wyznaczona uchwałą Nr XXII/170/2020 Rady Miejskiej w Witkowie z dnia 24 września 2020 
roku.  

Aglomeracja Witkowo obejmuje swym zasięgiem tereny objęte istniejącym i 
planowanym systemem kanalizacji zbiorczej, zakończonym oczyszczalnią ścieków 
zlokalizowaną w miejscowości Małachowo Wierzbiczany, Gmina Witkowo. Obszar 
aglomeracji Witkowo wyznaczono na terenie miejscowości: miasto Witkowo, Dębina, 
Gorzykowo, Jaworowo, cz. m. Kołaczkowo, Malenin, Małchowo Kępe, Małachowo 
Szemborowice, Małachowo Wierzbiczany, Małachowo Złych Miejsc, Mąkownica, cz. m. 
Mielżyn, Odrowąż, cz. m. Skorzęcin, cz. m. Ruchocinek. 

 
Wyszczególnienie RLM 

Liczba stałych mieszkańców korzystających z istniejącej sieci kanalizacyjnej  10.587 
Liczba stałych mieszkańców planowanych do podłączenia do projektowanej 
sieci kanalizacyjnej 

210 

Liczba osób czasowo przebywających korzystających z sieci kanalizacyjnej 2.377 
Liczba osób czasowo przebywających planowanych do podłączenia do 
projektowanej sieci kanalizacyjnej 

0 

RLM wynikająca z dobowego ładunku ścieków odprowadzanych przez zakłady 
przemysłowe i usługowe korzystające z istniejącej sieci kanalizacyjnej 

0 

RLM wynikająca z dobowego ładunku ścieków, który będzie odprowadzanych 
przez zakłady przemysłowe i usługowe planowane do podłączenia do sieci 
kanalizacyjnej 

0 

Liczba mieszkańców, korzystających z indywidualnych systemów oczyszczania 
ścieków komunalnych (przydomowe oczyszczalnie ścieków, zbiorniki 
bezodpływowe), określona na podstawie rejestrów prowadzonych przez gminę 

162 

Równoważna Liczba Mieszkańców RLM (suma) 13.336 
 
Równoważna liczba mieszkańców aglomeracji Witkowo wynosi 13.336 RLM. 

 
Zmniejszenie liczby mieszkańców aglomeracji Witkowo spowodowane jest 